
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  79Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

ZEIRO, ELISEU RODRIGUES FORRÓ COMBATE E LENNON FORROZEIRO se 
apresentarão no projeto, a ser realizado em 29/04/2023, no Município de 
Garrafão do Norte/PA, no Sítio Triunfo, S/N, localizado no bairro da Bela 
Vista PA 124, evento das 14h30min às 23h30min.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 103/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 570151; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09;
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50;
Valor Total: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Data: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 174/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 174/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 930233
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 154/2023
PAE: 2023/442809
Objeto: Contratação de Oficineiro para a execução da Oficina de Inicia-
ção ao Desenho em atendimento à programação de oficinas desta Coor-
denadoria de Oficinas Culturais – COC, em conformidade com a Instrução 
Normativa Nº 001/2023 e o Edital 001/2023-FCP - Credenciamento de 
Prestadores de Serviços para Oficinas, Workshops e Palestras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 175/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) Sr (a) Diogo Chagas Lima, inscrito no CPF: 
686.242.632-04
Valor Total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem) reais.
Data: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 154/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 154/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 930188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358 - CGP/ FCP DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/476308– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, irão 
fiscalizar o projeto: “CRUZEIRO DO SOM “(processo: 2023/285417), que 
acontecerá no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/04/2023 ½ (meia)JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 930640
PORTARIA Nº 351 - CGP/ FCP DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/470863 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 24/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar os projetos: “PROJETO CULTURA NA VEIA, 
“FESTIVAL DE BANDAS REGIONAIS DE TUCURUÍ”, “PROJETO ROCK PARÁ”, 

atendendo os processos nºs: 2023/247133, 2023/247420, 2023/247009, 
no município de TUCURUÍ.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA 

BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVA 04 a 08/05/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 930292
PORTARIA Nº 353 - CGP/ FCP DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/468432– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 24/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Pará, irá fisca-
lizar o projeto: “TÔ DE BOA” (processo: 2023/292673), que acontecerá no 
município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/04/2023 ½ (meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 930293

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº. 03/2023 - FCG

A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado PSS Nº. 03/2023-FCG, designada através da PORTARIA Nº. 
032/2023-FCG, publicada no DOE nº. 35.321 de 13.03.2023;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da entrevista e resultado final do PROCESSSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PSS Nº. 03/2023 - FCG visando a contratação 
temporária de excepcional interesse público para o provimento de 08 (oito) 
vagas. A lista de classificação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br 
e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2023.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 930355

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237 de 25 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/340678/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 26/03/2023, no município de Irituia para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 240 de 26 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/443574/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do governo, houve a necessidade de 


